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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. За прошедшие 15 лет беспилотные летательные

аппараты (БПЛА) вертолетного типа с четным количеством роторов

— квадро- гекса- и окто-коптеры получили широкое распространение в

различных сферах деятельности. Простота изготовления, а так же от­

носительно невысокая стоимость производства несущей платформы при

наличии высоких полетных характеристик стали ключевыми факторами

роста производства подобных БПЛА. Особенности компоновки аппаратов,

а именно: наличие нескольких тяговых двигателей и необходимость посто­

янной стабилизации аппарата в пространстве, предъявляют существенные

требования к работе системы управления. По данным [1–3] аварии беспи­

лотных аппаратов случаются в 100 раз чаще, чем аварии пилотируемых.

Основная причина отказов — сбои в работе внутренних систем. Это

обстоятельство подтверждает важность и значимость работ по модели­

рованию аварийных ситуаций и разработке методов по борьбе за живучесть

БПЛА.

Степень разработанности темы. Вопросы построения системы

управления квадрокоптером наиболее полно представлены в работах [4–10].

Классический подход к построению системы управления, основанный на об­

работке сигналов, поступающих от различных бортовых датчиков, впервые

был успешно реализован исследователями в работах [4; 11] и непрерывно

совершенствуется [12–14].

Особый интерес представляет автономный режим управления БПЛА,

при котором участие человека в управлении сведено к минимуму (целе­

указание) или исключено полностью. В таком режиме резко возрастает

важность непрерывного получения показаний всех установленных на ап­

парате датчиков, данных от внешних систем навигации, а также точность

получаемых величин.
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Особенно актуальной является проблема работы БПЛА в условиях

неблагоприятной внешней среды, а также вопросы управления аппаратом

при выполнении сложных летных заданий. Эти вопросы прямо связаны с

вопросом надежности работы бортовых систем и рассматриваются в ра­

ботах [15–18].

Авторами работ [19–21] предлагается ряд способов повышения на­

дежности систем управления и улучшения показателей летной живучести

аппаратов: резервирование систем, использование оптических средств для

получения привязки к местности, внедрение систем инерциальной навига­

ции (ИНС) в виде готовых блоков.

Множество работ посвящено вопросам летной живучести квадроко­

птеров [20; 22–26]. В силу того, что авторами используются различные

способы моделирования аварийных ситуаций и различные математические

методы [21; 27–29], выделить какие-то отдельные публикации сложно. Од­

нако, существует ряд работ, близких по подходу [30–33]. Отметим, что

предлагаемая в данной работе идея посадки аппарата при отказе одного

или двух двигателей (п. 2.1) не нова. В части математического моделиро­

вания, наиболее полно данная проблематика раскрыта в работах [34–36].

Заметим, что в отличии от настоящей работы, данные публикации не

касаются вопросов практической реализации такого режима работы, не

затрагивают вопросы аппаратной составляющей квадрокоптеров.

Основными публикациями, раскрывающими вопросы стабилизации

квадрокоптера, можно считать работы [37–41]. Эти и другие работы хорошо

раскрывают теоретические аспекты стабилизации аппарата в различных

режимах и вопросы применения того или иного типа регуляторов. Заметим,

что в части стабилизации, в настоящей диссертации основное внимание

уделено практической части.

Цели и задачи. Цель настоящей работы – построение такой ап­

паратной конфигурации и системы управления квадрокоптером, которая

позволяла бы минимизировать негативные последствия от ряда опреде­
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ленных нештатных ситуаций (аварий). Для этого, решаются следующие

задачи:

1. Методом системного анализа исследовать причины появления

нештатных ситуаций и привести рекомендации по их недопуще­

нию;

2. Разработать алгоритмы спасения, если нештаная ситуация все­

таки произошла;

3. Разработать ПО для моделирования процесса полета;

4. Путем проведения численных экспериментов верифицировать

предлагаемые алгоритмы спасения;

5. Определить требования к аппаратаной части БПЛА, на которых

может работать разработанная отказоустойчивая система управле­

ния.

Объектом исследования является БПЛА-квадрокоптер, предмет

исследования — система управления и аппаратная конфигурация аппарата.

Научная новизна полученных в диссертации результатов состоит

в следующем:

1. Разработан комплексный подход к проектированию аппаратной

составляющей отказоустойчивой конфигурации квадрокоптера.

Достоинства и новизна предложенного подхода заключается в

следующем. Определены и обоснованы целевые летно-техниче­

ские характеристики (ЛТХ) аппарата и его комплектующих.

Проведены расчеты скорости, дальности и др. эксплуатацион­

ных характеристик для отказоустойчивой конфигурации БПЛА

двух классов. Показана достижимость целевых ЛТХ при сборке

квадрокоптера из серийно производимых комплектующих. Про­

веден анализ возможных конструктивных решений при выборе

рам (в т.ч. модульных), винтов, электродвигателей, энергетической

установки. Приведены рекомендации по сборке отказоустойчивых
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конфигураций квадрокоптеров. Показана целесообразность приме­

нения различных материалов (легкие композиты, пластик) для

рам и винтов аппарата.

2. Разработаны алгоритмы спасения для аварий с отказом одного или

двух двигателей. Для верификации алгоритмов разработано ПО

(MathLab-Simulink) для симуляции процесса полета в различных

режимах. Проведены численные эксперименты по моделированию

аварийных ситуаций с полным и частичным отказом одного из

двигателей квадрокоптера. Как часть разрабатываемой проблемно­

ориентированной системы управления, предлагаемые алгоритмы

изложены в двух следующих вариантах. Для спасения в ручном

режиме при управлении высотой аппарата оператором БПЛА и

для спасения в полностью автоматическом режиме при контроле

за скоростью и высотой снижения отдельным ПИД-регулятором.

Для предложенных режимов работы так же предложен алгоритм

настройки стабилизирующего ПИД-регулятора.

3. Предложена модель интеграции в состав ПО полетного кон­

троллера модуля для решения задачи оптимального управления

процессом аварийной посадки аппарата. Особенностью данного

модуля является алгоритм решения задачи построения страте­

гии управления «из точки в точку», основанный на применении

адаптивного метода Габасова. С целью дальнейшей интеграции в

состав ПО полетного контроллера, в программном коде метода

не использовались встроенные функции среды Mathlab. Основ­

ным достоинством предложенного подхода является возможность

реализации стратегии управления «из точки в точку» в аварий­

ной ситуации без использования внешних навигационных данных

(ГЛОНАСС, GPS, др.)
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теорети­

ческая значимость работы заключается в обосновании и разработке:

1. Целевых ЛТХ отказоустойчивой конфигурации квадрокоптера;

2. Схемы замены внешних навигационных данных на расчетные дан­

ные моделирования процесса полета, полученные при применении

адаптивного метода Габасова для решения задачи оптимального

управления полетом квадрокоптера.

Практическая значимость работы заключается в разработке:

1. Алгоритмов аварийной посадки при двух работающих двигателях

как часть проблемно-ориентированной системы управления квад­

рокоптером;

2. Алгоритма настройки стабилизирующего ПИД-регулятора;

3. ПО для моделирования процесса полета квадрокоптера.

Методология и методы исследования. В работе используют­

ся системный, причинно-следственный и сравнительный анализ, а также

функциональный и структурный синтез, сбор, систематизация и анализ

научно-технической информации предметной области в части вопроса вы­

бора аппаратной конфигурации. Общая методология программирования

и компьютерный (численный) эксперимент применялись при проведении

моделирования аварийных ситуаций и разработке алгоритмов спасения.

Экспериментальные исследования послужили основой для анализа влия­

ния параметров ПИД-регулятора на процесс полета квадрокоптера. Теория

дифференциальных уравнений [42;43], математическая теория оптимально­

го управления и стабилизации [44–46], адаптивный метод Габасова [47; 48]

применялись для разработки ПО для решения задачи оптимального управ­

ления процессом полета.

Положения, выносимые на защиту:

1. Целевые ЛТХ отказоустойчивой конфигурации квадрокоптера и

их расчет для аппаратов двух классов;
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2. Алгоритмы спасения при отказе одного или двух двигателей в

ручном и автоматическом режиме, в т.ч. алгоритм настройки ста­

билизирующего ПИД-регулятора;

3. ПО для решения задачи оптимального управления квадрокопте­

ром, как часть проблемно ориентированной системы управления.

Обоснованность и достоверность полученных результатов обес­

печивается за счет анализа исследований других авторов в предметной

области, использованием общепринятого для проведения исследований ПО

(Matlab, Simulink, eCalc [49]), подтверждается согласованностью резуль­

татов численных экспериментов с аналитическими оценками, успешной

апробацией основных положений диссертации на ряде научных конфе­

ренций международного уровня, а также публикацией основных научных

результатов в ведущих рецензируемых научных изданиях.

Апробация и публикации. Основные результаты докладывались

и обсуждались на конференциях:

1. «Устойчивость и колебания нелинейных систем управления»: XIII

Международная конференция (2016 г., Москва) [50];

2. «Конструктивный негладкий анализ и смежные вопросы», посвя­

щенной памяти профессора В. Ф. Демьянова (2017 год) [51];

3. III Международной конференции «Устойчивость и процессы управ­

ления», посвященной 85-летию со дня рождения профессора,

чл.-кор РАН В.И.Зубова (2015 год) [52–54];

4. Ежегодной научной конференции «Процессы управления и устой­

чивость» (2014, 2015 и 2019 гг.) [55–59];

5. «International Conference on Computer Technologies in Physical and

Engineering Applications (ICCTPEA)» (2014 год) [60];

6. «13 th International Symposium on Intelligent Distributed Computing

(IDC)» (2019 год) [61].

Опубликованы в журналах:
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1. «Вестник Санкт-Петербургского университета. Серия 10: приклад­

ная математика, информатика, процессы управления» [62];

2. «Journal of Wireless Mobile Networks, Ubiquitous Computing, and

Dependable Applications (JoWUA)» (Том 11, №2) [63];

3. «Известия высших учебных заведений. Приборостроение» (Том 64,

№10, 2021, С. 829-838) [64].

Итого по материалам диссертационной работы опубликовано 15 работ, в

том числе 2 – в рецензируемых изданиях из перечня ВАК, 5 – в изданиях,

индексируемых в международных базах Scopus и Web of Science (из них 2

– в периодических рецензируемых изданиях). Зарегистрирована одна про­

грамма для ЭВМ [65] (Приложение В).

Личным вкладом автора в перечне представленных результатов

являются:

1. Все результаты, представленные в Главе 1;

2. Идея и алгоритмы спасения аппарата на двух винтах из четырех,

представленные в Главе 2 настоящей работы;

3. Постановка и анализ результатов численных экспериментов, а

также принципиальная схема системы подмены сигнала, представ­

ленные в Главе 3.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения и трех приложений. Полный объём диссертации со­

ставляет 148 страниц, включая 52 рисунка и 7 таблиц. Список литературы

содержит 102 наименования.

Краткое содержание работы. В первой главе сформулирована

общая постановка задачи и рассмотрен вопрос выбора аппаратной кон­

фигурации квадрокоптера, допускающей функционирование в аварийном

режиме. Приведен анализ возможных конструктивных решений при сбор­

ке аппарата.

В п. 1.1 описываются типы аварийных ситуаций, рассматривае­

мые в данной работе и определяется задача управления квадрокоптером.
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Приводится расчетная математическая модель. Предлагается подход к

классификации квадрокоптеров и целевые ЛТХ отказоустойчивой конфи­

гурации с учетом необходимости соблюдения баланса характеристик. В

п. 1.2 приводится расчет ЛТХ для двух отказоустойчивых конфигураций

аппаратов разных классов. Пункт 1.3 является обзорно-аналитическим:

здесь параллельно с обзором литературы по конструктивным решениям

приводятся пояснения о причинах выбора тех или иных компонентов для

отказоустойчивой конфигурации, проводятся сравнения.

Во второй главе представлены результаты моделирования аварий­

ных ситуаций и рассмотрен вопрос настройки ПИД-регуляторов квадроко­

птера. В п. 2.1 приводятся результаты моделирования (Mathlab, Simulink)

аварий с полной и частичной потерей тяги на одном из винтов аппа­

рата. Приводятся алгоритмы спасения аппарата при двух работающих

двигателях: в ручном и автоматическом режиме. В п. 2.2 рассматриваются

вопросы настройки ПИД-регуляторов квадрокоптера. Приводится анализ

влияния каждого из параметров ПИД-регуляторов, используемых для

стабилизации положения аппарата в пространстве на его поведение в возду­

хе. Приводятся результаты экспериментальных наблюдений. Представлен

конструктивный алгоритм для ручной настройки ПИД-регуляторов для

обычного (п. 2.2.1) и аварийного (п. 2.2.2) режима. Сформулированы за­

мечания по области применимости алгоритмов автоматической настройки

ПИД-регуляторов и необходимости особых режимов стабилизации в ава­

рийных режимах.

В третьей главе приводятся результаты математического модели­

рования процесса штатного (п. 3.3.1) и аварийного (п. 3.3.2) управления

квадрокоптером с использованием адаптивного метода (метода Габасова).

Данный метод применен для решения задачи оптимального управления

квадрокоптером и (отдельно, п. 3.2) его электродвигателями. Алгоритм раз­

работан с целью дальнейшей интеграции в ПО полетного контроллера и не

использует встроенных функций среды Mathlab. Приведен ряд замечаний
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по возможности интеграции результатов математического моделирования

в процесс управления квадрокоптером в аварийном режиме в реальном

времени. В п. 3.3.3 представлена схема внедрения и рассмотрен вопрос

корректировки данных инерциальной навигации на основе результатов ма­

тематического моделирования.

В заключении сформулированы выводы и перспективы дальнейшей

разработки тематики.

В приложении А приведена блок-схема и описание основных функ­

ций и процедур программы реализации адаптивного метода Габасова для

решения задачи оптимального управления квадрокоптером.

В приложении Б приведен программный код и блоки симуляции

(Mathlab, Simulink) для реализации ПИД-управляемого автоматического

спасения аппарата и моделирования других аварийных режимов.

В приложении В представлено свидетельство о регистрации про­

граммы для ЭВМ «Программа для решения задачи управления квадроко­

птером с использованием адаптивного метода Габасова (AdaptCopter)» в

Федеральной службе по интеллектуальной собственности (РОСПАТЕНТ)

и акты внедрения.

Внедрение результатов диссертационного исследования. Ре­

зультаты диссертационного исследования используются в работе ООО

«Бюро кадастровых инженеров» (г. Ростов-на-Дону), подход к постро­

ению отказоустойчивой системы управления квадрокоптером внедрен в

учебный процесс на факультете прикладной математики – процессов

управления Санкт-Петербургского государственного университета (учеб­

ная дисциплина 056747 «Дискретные системы управления»). Практические

результаты, связанные с построением аппаратной составляющей аппарата

внедрены в процесс реализации дополнительной образовательной програм­

мы «Программирование и робототехника» Муниципального бюджетного

учреждения — организации дополнительного образования Центр детского

творчества (Ленинградская область).
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ГЛАВА 1. КЛАССИФИКАЦИЯ КВАДРОКОПТЕРОВ И

РАСЧЕТ ОТКАЗОУСТОЙЧИВОЙ КОНФИГУРАЦИИ

Работоспособность системы управления в аварийных режимах прямо

зависит от аппаратной конфигурации квадрокоптера, от наличия опреде­

ленного «запаса прочности», т. е. некоторой избыточности по отдельным

ЛТХ и применяемым конструктивным решениям. При этом для летатель­

ного аппарата особенно важен баланс характеристик: очень надежный, но

не практичный аппарат не будет востребован.

1.1 Постановка задачи. Целевые ЛТХ

1.1.1 Общая постановка задачи. Типы аварийных ситуаций

Определим задачу управления квадрокоптером в аварийном режиме,

как задачу построения такой системы управления и аппаратной конфигу­

рации квадрокоптера, которая позволяла бы минимизировать негативные

последствия от ряда нештатных ситуаций (аварий). Ниже приведен спи­

сок аварийных ситуаций, рассматриваемых в данной работе, и описаны

возможные причины их появления.

Авария первого типа. Известно, что для квадрокоптера необхо­

дима сложная система стабилизации положения аппарата в пространстве

[4; 66]. Для решения этой задачи на борту БПЛА устанавливается специа­

лизированная система управления полетом, включающая в себя множество

высокочувствительных датчиков [4; 67]. При этом работа большинства из

них зависит от состояния среды, окружающей квадрокоптер. Так, в усло­

виях даже относительно слабого электромагнитного поля, создаваемого,

например, объектами связи, электронный компас, размещенный на борту

аппарата, будет выдавать ложные результаты позиционирования. В усло­

виях плотной городской застройки, высокогорья и в арктических районах

затруднен прием сигналов от спутников глобальных навигационных си­
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стем: ГЛОНАСС, GPS, Бэйдоу. В военной сфере ситуация с нестабильной

работой датчиков (и бортовой электроники в целом) может быть связа­

на с целенаправленным воздействием на БПЛА так называемых «средств

радиоэлектронной борьбы» (РЭБ).

В настоящее время теория и практика построения систем управления

квадрокоптерами достаточно хорошо разработана [4;52;56;68;69]. Серийно

изготавливается множество моделей полетных контроллеров и других ком­

плектующих для сборки аппаратов. При этом открытым остается вопрос

надежности отдельных компонентов.

Квадрокоптеры широко применяются для решения задачи контроля

за протяженными линейными объектами (газо- и нефтепроводами, линия­

ми электропередач) [68]. При этом существующие нормы на использование

радиочастот для гражданских БПЛА сильно ограничивают максимальную

дистанцию уверенной радиосвязи между квадрокоптером и его оператором.

Доступность частотных диапазонов и максимальная мощность радиопере­

датчиков накладывают ограничение в виде обязательного наличия прямой

видимости между оператором и аппаратом, что может быть невозможно в

горной и лесистой местности, а также на открытой местности на малой

высоте.

Таким образом, зачастую длительный полет вдоль линейного объекта

под контролем оператора невозможен и аппарат работает в автономном ре­

жиме. Это возможно, так как заранее известен необходимый путь аппарата

и координаты контрольных (поворотных) точек.

В модельном ряду полетных контроллеров для квадрокоптеров у всех

крупных производителей имеются версии оборудования, позволяющие осу­

ществлять автономный полет без участия оператора [70]. Однако во всех

без исключения случаях такого использования БПЛА подразумевается, что

и в момент запуска, и на всем протяжении пути аппарата ему доступно

определение своих координат с помощью систем спутниковой навигации.

16

Отметим, что, в силу естественной ограниченности энерговоору­

женности спутника, транслируемый им высокочастотный навигационный

сигнал в пределах радиогоризонта может быть «заглушен» наземной

установкой, энергетические возможности которой несравненно выше. Ана­

логичная ситуация будет развиваться при наличии имитационной помехи

сигналу спутниковой системы навигации.

Известно, что квадрокоптер теряет возможность автономной работы

если невозможно определение его местоположения в пространстве с исполь­

зованием спутниковых систем навигации при одновременной потере (или

изначальной невозможности) связи с оператором. Такую ситуацию следу­

ет считать аварийным режимом работы БПЛА. В рамках данной работы

такую ситуацию будем называть аварией первого типа.

Говоря о последствиях аварии первого типа, речь не идет о полной

потере живучести аппарата. Однако единственное, что могут предложить

известные на данный момент разработки в области систем управления


[…]

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necessary to pick up precisely system parameters (1.1). Thus, for carrying out

crash landing it is possible to use navigation data of IMU and to calculate

managing signals on «ideal» model (1.1). Previously, for each specific model

of the device it is possible to establish by practical consideration from what

timepoint the error of IMU exceeds certain threshold and landing according

to IMU it is impossible. At this moment it is necessary to adjust data of

IMU the data calculated on model (1.1). Such adjustment will replace ways of

adjustment, traditional for IMU, on navigation satellite systems or the systems

of the analysis of the spreading surface [15]. The possible area of applicability

of such approach depends on two key factors: accuracy of parameters of

system (1.1) and qualities of the gyroscopes and accelerometers filled on the

quadcopter. Detailed studying of this question is possible only on the real

device.

Let’s notice that open data on work of IMU on quadcopters are not

enough. In private projects and researches on this subject ready decisions

in the field of IMU [19] are, as a rule, applied. At the same time technical

characteristics of in addition installed sensors seldom considerably differ from

already available on the UAV as a part of stabilization system, i.e. their

implementation is irrational. Besides, off-the-shelf navigation units, as a rule,

do not allow to manage thinly navigation process because its source code is

closed. Thus, the possibility of implementation of synergy approach to control

of the device is excluded. This approach also demands additional studying on

the real device.

3.4 Conclusions on Chapter 3

1. Gabasov’s Method can be applied by item to the solution of problem of

optimum control of the quadcopter in real time. Received in item 3.3.1

linear approach of system (1.1) can be used for the solution of task of

control by creation of short circuits of initial system;
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2. Created on the basis of adaptive method of Gabasov software for

the solution of problem of self-contained control by the quadcopter

can be used for creation of strategy of control from point in point.

Mathematical modeling of process of crash landing of the device with

use of specific criterion of quality is carried out. Type of the received

control - piecewise constant functions. Adapted for execution in the

flight controller, program can become part of problem-oriented control

system of failsafe configuration of the quadcopter;

3. Along with it successfully solve problem of optimization: minimization

of power consumption of batteries or fuel that is crucial in emergency

operation of functioning;

4. The criterion of quality can be changed depending on solvable task.

Creation of strategy of control from minimization of distance, time and

any other parameters of the movement is possible;

5. At in advance known checkpoints it is possible to build the optimum

strategy of control on all route of the movement that is especially

important in emergency operation of work. The received strategy

of control together with IMU added programmatically (without

additional hardware modifications of the device) can be used for control

of the device at loss of signals of external navigation systems;

6. Gabasov’s Method and software on its basis can be implemented in

structure of ESC software for creation of optimum strategy of control

of electric motors. Use of optimality criterion what earlier for software

this the highly specialized controller was not offered will be key feature

such program. Selection of specific criterion of quality will depend on

the flying mission performed by the device.
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CONCLUSION

Summing up results of work, it should be noted that in spite of the

fact that all fundamental issues connected with creation of control system of

the quadcopter are successfully solved, questions of fault tolerance still remain

relevant. The tendency to robotization of all types of flight vehicles generates

request for increase in reliability of all systems. In the present thesis the next

researches have been conducted:

1. Are defined target FC of the failsafe device;

2. Is developed approach to the choice of hardware configuration of

failsafe modification of the quadcopter;

3. Are carried out calculations and the approachibility of target FC at

creation of the quadcopter from serially made components is shown;

4. Is carried out the analysis of possible constructive decisions at

assembly of quadcopters, recommendations about assembly of failsafe

configurations of quadcopters are provided;

5. Are developed operation algorithms of control system of the device,

the device making crash landing at two running engines from four: in

the manual and automatic mode.

6. Numerical experiments - modeling of process of flight of the

quadcopter. It is part of problem-oriented control system of the

quadcopter;

7. Is carried out the analysis of influence of separate parameters of the

stabilizing PID-controller on behavior of the device in air;

8. Is developed constructive algorithm of the solution of problem of setup

of PID-controllers for failsafe configuration of the quadcopter and

depending on profile of solvable task;

9. Is developed software for modeling of process of flight of the quadcopter

based on application of adaptive method of Gabasov for the solution of
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problem of optimum control - part of problem-oriented control system

of failsafe configuration of the quadcopter.

It is shown that increase in failsafe of control systems can be reached

not only universal approaches, such as repeated reservation, quality control

of component parts, professional development of operators, but also more

fundamental. Possibility of landing of the quadcopter on two screws from four

- bright example of that.

Special factor on which the flight survivability of the modern UAV

depends is the question of navigation. As a part of control system even of the

simplest quadcopter there is already all necessary for creation of the inertial

navigation system. In the absence of external navigation data, data of INU and

algorithms of calculation of managing signals according to item 3.3.2 can be

applied to carrying out crash landing. The actual accuracy of such system can

be low, but also costs of its implementation come down to costs of updating

of the program of management.

Detailed study of question of the choice of parameters of PID-controllers

of the quadcopter allows not only to solve essentially problem of stabilization of

the device, but also to change its flight characteristics depending on the nature

of solvable task. At the same time, considering the existing developments in

this area, including algorithms of the automatic choice of parameters of the

regulator, primary and thin setup of PID-controllers still remains for the person.

Thus, in the real work the applied task constructions of problem­

oriented control system of the quadcopter (increase in fault tolerance) is solved

and the question of the choice of equipment room making for such UAV is

opened.

Perspective of development of this subject is implementation

of the provided results: assembly and setup of failsafe configuration of the

quadcopter. The present thesis actually represents methodical grant for such

work and contains in each chapter necessary the recommendation for

further development in the form of separate notes and conclusions. The
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sequence of statement of results in the thesis corresponds to device assembly

steps: from the choice of hardware configuration before comprehensive setup

of control system. In the long term such work will demand deep engineering

study: not each flight controller and ESC will be able to work in emergency

operation. It will deeply be necessary to modernize the flight controller and

ESC that is possible only on the equipment with the open sourse software. At

further development of subject the question of possibility of transition from the

normal mode of management to emergency is of special interest. It is necessary

to consider in details transition processes with different motion speeds and on

quadcopters of different hardware configurations. Study of this question will

demand to make the whole series of experiments, some kind of «crash tests»

for delimitation of possible transition.
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APPLICATION A

Flowchart: Gabasov’s method — optimal control

Program implementation of method of Gabasov for optimum control of the

quadcopter is created on the MATLAB software package of the version of

R2019b update 2 November 7, 2019 (9.7.01247435) 64-bit with the established

addition of Simulink (Version 10.0 July 18, 2019 for MATLAB R2019b).

The program is registered in the register of the computer programs

of Federal Service for Intellectual Property (ROSPATENT), certificate No.

2021662324 of 26.07.2021 (Appendix B).

Conditional scheme of the program:

Figure A.1 — Conditional scheme of the program

Description of functions and procedures:

1. Reduction. Function of data of problem of optimum control of special

type to IPLP;

2. First-phase. The procedure of data of IPLP to additional problem of

linear programming by means of which there is initial admissible plan;

3. Second-phase. Search of optimal (suboptimal) solution of problem

of linear programming;
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4. Runge45. The function allowing to solve the system of the linear

differential equations with given accuracy (the four-stage Runge

method — Kutta of the fifth order with the appraiser of error of the

second order);

5. Simpson. Calculation of certain integral by means of quadrature

formula of Simpson;

6. Main. Main unit.
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APPLICATION B

Program code: PID-controlled rescue and modeling of emergency

operation

The materials given below have been checked for working on the MATLAB

software package of the version of R2019b update 2 November 7, 2019

(9.7.01247435) 64-bit with the established addition of Simulink (Version 10.0

July 18, 2019 for MATLAB R2019b).

B.1 Script of start of simulation of accident with creation of

schedules for the manual mode of rescue

clear

clc

l= -0.175;

b=26.5*10^( -6);

5 d=0.6*10^( -6);

Ixx =0.1;

Iyy=Ixx;

Izz=Iyy;

Jtp =0.005;

10 Mg=9.8;

sim(’Fall’);

%% Schedule of the emergency movement

figure(’Name’,’Emergency landing ’,’Color’,’white’)

15 Z = Z(Z>0);

X = X(1: size(Z));

Y = Y(1: size(Z));

plot3(X(1),Y(1),Z(1),’g*’,X,Y,Z,’b’,X(end),Y(end),Z(end),’m*

’);

20 xlabel(’X, meter’);

ylabel(’Y, meter’);

zlabel(’Z, meter’);
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title(’Schedule of the emergency movement ’)

grid on

25

%% Schedule of the emergency movement with failsafe strategy

figure(’Name’,’Fail -safe landing ’,’Color’,’white’)

plot3(X1(1),Y1(1),Z1(1),’g*’,X1 ,Y1,Z1,’black ’,X1(end),Y1(end

),Z1(end),’m*’);

xlabel(’X, meter’);

30 ylabel(’Y, meter’);

zlabel(’Z, meter’);

title(’Schedule of the emergency movement with failsafe

strategy ’)

grid on

35 %% Schedule of speeds of turns of screws with failsafe

strategy

figure(’Name’,’Fail -safe landing: Omega ’,’Color ’,’white’)

title(’Schedule of speeds of turns of screws ’)

subplot (2,2,1);

plot(tout ,Os1 ,’black’);

40 axis ([0 max(tout) 200 700]);

grid on;

xlabel(’Time , sec’);

ylabel(’\Omega_ {1}, rev/sec’);

45 subplot (2,2,2);

plot(tout ,Os2 ,’black’);

axis ([0 max(tout) -10 330]);

grid on;

xlabel(’Time , sec’);

50 ylabel(’\Omega_ {2}, rev/sec’);

subplot (2,2,3);

plot(tout ,Os3 ,’black’);

axis ([0 max(tout) 200 700]);

55 grid on;

xlabel(’Time , sec’);
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ylabel(’\Omega_ {3}, rev/sec’);

subplot (2,2,4);

60 plot(tout ,Os4 ,’black’);

axis ([0 max(tout) -10 330]);

grid on;

xlabel(’Time , sec’);

ylabel(’\Omega_ {4}, rev/sec’);

B.2 Script of start of simulation of accident with automatic

(PID-controlled) landing

clear

clc

%% Set model parameters

l= -0.175;

5 b=26.5*10^( -6);

d=0.6*10^( -6);

Ixx =0.1;

Iyy=Ixx;

Izz=Iyy;

10 Jtp =0.005;

Mg=9.8;

% Set regulator PID coefficients

PID =[50 8 20];

15 %% Start simulation

sim(’PSL’);

%% Schedule of the emergency movement with failsafe strategy

figure(’Name’,’Fail -safe landing ’,’Color’,’white’)

plot3(X1(1),Y1(1),Z1(1),’g*’,X1 ,Y1,Z1,’black ’,X1(end),Y1(end

),Z1(end),’m*’);

20 xlabel(’X, meter’);

ylabel(’Y, meter’);

zlabel(’Z, meter’);
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title(’Schedule of the emergency movement with failsafe

algorithm ’)

grid on

25

%% Schedule of speeds of turns of screws with failsafe

strategy

figure(’Name’,’Fail -safe landing: Omega ’,’Color ’,’white’)

sgtitle(’Schedule of speeds of turns of screws ’)

subplot (2,2,1);

30 plot(tout ,Ops1 ,’black’);

axis ([0 max(tout) 275 450]);

grid on;

xlabel(’Time , sec’);

ylabel(’\Omega_ {1}, rev/sec’);

35

subplot (2,2,2);

plot(tout ,Ops2 ,’black’);

axis ([0 max(tout) -10 330]);

grid on;

40 xlabel(’Time , sec’);

ylabel(’\Omega_ {2}, rev/sec’);

subplot (2,2,3);

plot(tout ,Ops3 ,’black’);

45 axis ([0 max(tout) 275 450]);

grid on;

xlabel(’Time , sec’);

ylabel(’\Omega_ {3}, rev/sec’);

50 subplot (2,2,4);

plot(tout ,Ops4 ,’black’);

axis ([0 max(tout) -10 330]);

grid on;

xlabel(’Time , sec’);

55 ylabel(’\Omega_ {4}, rev/sec’);
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Figure B.1 — Structure of the Control block of synthesis Ω𝑖 (case of simple
accident).

Figure B.2 — Block Omega–>U. Implementation of formula 1.3 subsystems of
simulation of accident
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Figure B.3 — Block From U to angles.

Figure B.4 — Block Phi,Psi,Teta.
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Figure B.5 — Block Equations.

Figure B.6 — Block X”–>X’ in Equations.
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Figure B.7 — Block Y”–>Y’ in Equations.

Figure B.8 — Block Z”–>Z’ in Equations.
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Figure B.9 — Block Vx,Vy,Vz в Equations.

The model with rescue in the manual and automatic mode

differs only in the Control block

Figure B.10 — Structure of the Control block of synthesis Ω𝑖 (rescue in the
manual mode).

Other blocks are assembled on compliance with the structures

described above.
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Figure B.11 — Structure of the Control block of synthesis Ω𝑖 (PID-upravlyamy
rescue).
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APPLICATION C

Certificate of registration of the computer program and acts of

implementation
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