## О Т З Ы В

члена диссертационного совета Жабко Алексея Петровича на диссертацию **Баранова Олега Владимировича** на тему «Построение отказоустойчивых конфигураций квадрокоптеров», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика

**Актуальность.** В работе рассматривается задача построения отказоустойчивой конфигурации квадрокоптера. Вопросы отказоустойчивости и летной живучести летательных аппаратов, особенно беспилотных, сегодня находятся центре внимания различных специалистов: проектировщиков, разработчиков систем управления, производителей БПЛА. Автором работы данная проблематика раскрывается последовательно начиная от вопросов выбора аппаратной составляющей, заканчивая настройкой и проработкой особых режимов работы системы управления.

Для построения отказоустойчивой конфигурации автором предлагается использовать серийно производимые комплектующие, выбор которых необходимо производить по предложенной методике. Система управления так же должна быть настроена особым образом в соответствии с предложенными алгоритмами. В виду расширения областей применения БПЛА, вопросы отказоустойчивости таких аппаратов являются актуальными.

**Структура диссертации.** Диссертация содержит введение, три главы, заключение, список литературы и три приложения. Объем работы составляет 148 страниц, список литературы включает в себя 102 источника.

В первой главе определены целевые летно-технические характеристики отказоустойчивого квадрокоптера. Приведены расчеты двух отказоустойчивых конфигураций и показана достижимость целевых летно-технических характеристик при использовании серийно производимых компонентов.

Во второй главе рассматриваются вопросы настройки системы управления отказоустойчивой системы. Показано, каким образом возможно спасение аппарата при аварийном отказе одного или двух диагональных винтов. Предложен алгоритм настройки стабилизирующего ПИД-регулятора. Приводятся результаты моделирования аварийных ситуаций, описаны алгоритмы спасения.

В третьей главе автор раскрывает перспективы использования результатов математического моделирования при работе отказоустойчивой системы управления. К внедрению предлагается модуль на основе адаптивного метода Р. Габасова для решения задачи оптимального управления. С этой целью рассмотрена задача построения управляющих сигналов для перевода аппарата из одной заданной точки в другую, сформулирован критерий качества. Кроме того, отдельно исследуется вопрос оптимального

управления электродвигателями аппарата. Совокупность этих результатов представляет особый практический интерес, т. к. предложенный подход позволяет полностью построить стратегию управления для движения из одной заданной точки в другую, без использования внешних навигационных систем. Автором предлагается использовать управляющие сигналы, полученные в результате математического моделирования, в отказоустойчивой системе управления. Таким образом осуществляется интеграция в классическую систему управления БПЛА расчетных данных, полученных при математическом моделировании. Данный подход является новым, оригинальным. Представлена принципиальная схема такого внедрения.

#### **Основные научные результаты:**

1. Подход к выбору аппаратной составляющей отказоустойчивого квадрокоптера.
2. Метод настройки стабилизирующего ПИД-регулятора для предложенной отказоустойчивой конфигурации аппарата.
3. Программное обеспечение для моделирования процесса полета (в том числе аварийных ситуаций).
4. Программное обеспечение на основе метода Р. Габасова для решения задачи оптимального управления в контексте отказов навигационных систем.

**Обоснованность научных результатов.** Достоверность результатов обеспечивается корректностью поставленной задачи, а также применением научных подходов для достижения результатов, в том числе методов теории обыкновенных дифференциальных уравнений и теории оптимального управления. Приведенные выводы были апробированы во время выступлений на нескольких международных научных конференциях, зафиксированы актами внедрения. При авторстве или соавторстве Баранова О.В. опубликовано 15 работ по теме диссертации.

**Замечание.** В контексте вопросов, рассмотренных в первых двух главах, не вполне обоснован выбор именно метода Габасова для решения задачи оптимального управления. Для полноты картины было бы хорошо оценить сложность разработанных алгоритмов, провести сравнение с другими подходами.

**Заключение.** Диссертация Баранова Олега Владимировича на тему: «Построение отказоустойчивых конфигураций квадрокоптеров» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель **Баранов Олег Владимирович** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических

наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета,
заслуженный работник
Высшей школы Российской Федерации,
профессор, заведующий Кафедрой теории управления
Санкт-Петербургского государственного университета,
доктор физико-математических наук, профессор

**Жабко А. П.**

04.09.2023